
Agenda - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Ionawr 
2016
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Bethan Davies
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddCyllid@Cynulliad.Cymru

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09.00)  

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2016-17: Sesiwn dystiolaeth 
6
(09.00 - 11.00) (Tudalennau 1 - 30) 

Jane Hutt AC – Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth
Jo Salway – Dirprwy Gyfarwyddwr Cyllidebu Strategol, Llywodraeth Cymru
Jeff Andrews – Cynghorydd Polisi Arbenigol, Llywodraeth Cymru

Briff y Gwasanaeth Ymchwil

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
(11.00)  

Eitemau 4, 5 a 6 o gyfarfod heddiw ac eitem 1 o’r cyfarfod ar 28 Ionawr 2016.

Egwyl 
(11.00 - 11.10)

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2016-17: Ystyried y 
dystiolaeth
(11.10 - 11.40)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Gweithredu Deddf Cymru 2014
(11.40 - 11.50) (Tudalennau 31 - 67) 

Papur 1 – Adroddiad Llywodraeth Cymru ar Ddeddf Cymru 2014 – Rhagfyr 2015
Papur 2 – Adroddiad Llywodraeth y DU ar Ddeddf Cymru 2014 – Rhagfyr 2015

6 Adroddiad Comisiwn y Cynulliad ar Berfformiad Corfforaethol: 
Ebrill 2015 i Fedi 2015
(11.50 - 12.00) (Tudalennau 68 - 91) 

Papur 3 – Llythyr gan Claire Clancy, Prif Weithredwr a Chlerc Cynulliad 
Cenedlaethol Cymru – 9 Rhagfyr 2015
Papur 4 – Adroddiad ar Berfformiad Corfforaethol Comisiwn y Cynulliad: Ebrill 
2015 i Fedi 2015 – Rhagfyr 2015



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Jane Hutt AC / AM 
Y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth 
Minister for Finance and Government Business 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0300 0603300 
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0300 0604400 

Correspondence.Jane.Hutt@wales.gsi.gov.uk 

 
Rydym y
[...]
 hwn yn amlinellu’r datblygiadau allweddol wrth i ni symud ymlaen tuag at roi 
pwerau trethu a benthyca newydd Cymru ar waith. 
 
 
 

 
 
Jane Hutt AC 
Y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth 
 
 

Tudalen y pecyn 35



 

4 

 
Diben yr adroddiad hwn 
 
Mae Deddf Cymru 20144, i raddau helaeth, yn cynnwys darpariaethau yn ymwneud â 
chyllid (megis datganoli trethi a phwerau benthyca) a materion cyfansoddiadol (er 
enghraifft etholiadau’r Cynulliad ac aelodaeth o’r Cynulliad). 
 
Yn unol ag adran 23 y Ddeddf, mae’n ofynnol i Weinidogion Cymru ac Ysgrifennydd 
Gwladol Cymru baratoi adroddiadau cynnydd blynyddol ar wahân ar y darpariaethau 
ariannol sydd wedi’u cynnwys yn Rhan 2 y Ddeddf. Mae gofyn cyhoeddi’r adroddiadau bob 
blwyddyn cyn y dyddiad pan gafodd y Ddeddf Gydsyniad Brenhinol (17 Rhagfyr 2014), 
gyda’r adroddiad terfynol i’w gyflwyno flwyddyn i’r diwrnod pan roddir y ddarpariaeth 
derfynol ar waith, neu cyn gynted ag sy’n ymarferol wedi hynny. Yn benodol, mae’r Ddeddf 
yn nodi y dylai’r adroddiadau gynnwys y wybodaeth ganlynol: 
 
(a) crynodeb o’r camau a gymerwyd tuag at roi Rhan 2 ar waith; 
 
(b) crynodeb o’r camau y dylid eu cymryd tuag at roi’r darpariaethau ar waith; 
 
(c) asesiad o weithrediad y rhai hynny o ddarpariaethau Rhan 2 sydd wedi’u rhoi ar 

waith; 
 
(d) asesiad o weithrediad y pwerau eraill i ddatganoli trethi i’r Cynulliad neu i newid 

pwerau Gweinidogion Cymru i fenthyca arian, a gweithrediad unrhyw newidiadau 
eraill sy’n effeithio ar y darpariaethau a fewnosodwyd neu a ddiwygiwyd gan y Rhan 
hon; 

 
(e) datganiad o effaith y Rhan hon ar swm unrhyw daliadau a wnaed gan yr 

Ysgrifennydd Gwladol dan adran 118 Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (taliadau i 
Gronfa Gyfunol Cymru); ac 

 
(f) unrhyw faterion eraill sy’n ymwneud â’r ffynonellau refeniw ar gyfer Llywodraeth 

Cymru y mae awdur yr adroddiad yn ystyried y dylid tynnu sylw’r Senedd neu’r 
Cynulliad tuag atynt. 

 
Ar y cam cynnar hwn o safbwynt rhoi’r darpariaethau ar waith, ma
[...]
ledig sy’n 

ddyledus; 
 codi cosbau a, dan rai amgylchiadau, talu llog; 
 yr hawl i adolygu ac apelio; 
 pwerau ymchwilio a gorfodi sifil, gan ganiatáu i ACC fynnu cael gwybodaeth a 

mynd i mewn i eiddo a’u harchwilio. 
 
19. Dechreuodd y craffu ar y Bil ar 17 Medi 2015 ac mae’n cael ei gynnal gan Bwyllgor 

Cyllid y Cynulliad Cenedlaethol7. Mae Llywodraeth Cymru’n gobeithio sicrhau 
Cydsyniad Brenhinol i’r Bil erbyn mis Ebrill 2016. 

 

                                            
7 Mae rhagor o wybodaeth ar gael ar wefan y Cynulliad Cenedlaethol ar:  
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=12989 

Tudalen y pecyn 39

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=12989


 

8 

20. Mae Llywodraeth Cymru yn awyddus i sicrhau bod trethdalwyr datganoledig, 
busnesau a gweithwyr proffesiynol, a chymunedau Cymru, yn ymwybodol ein bod yn 
symud at y trethi newydd hyn, ac yn chwarae rhan lawn yn eu datblygiad. Bydd y 
Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth yn cyhoeddi papur Trysorlys ar drethi 
Cymreig yn gynnar yn 2016, er mwyn dechrau’r broses o ymgysylltu’n ehangach ar 
ddatganoli trethi, diwylliant trethdalwyr ac i gefnogi Awdurdod Cyllid newydd Cymru i 
ddatblygu Siarter Trethdalwyr i’w chyhoeddi cyn Ebrill 2018. 

 
Cost casglu a rheoli trethi datganoledig 
 
21. Mae Llywodraeth y DU wedi cadarnhau nad yw’n fodlon trosglwyddo i Gymru y cyllid 

fyddai’n angenrheidiol i dalu am weinyddu cyfrifoldebau cyllidol newydd Cymru. 
Llywodraeth Cymru, felly, fydd yn gorfod ysgwyddo cost ychwanegol sefydlu a 
gweithredu’r trefniadau casglu a rheoli ar gyfer trethi datganoledig. 

 
22. Yn dilyn ymgynghoriad, gan gynnwys ystyried ymchwiliad gan Bwyllgor Cyllid y 

Cynulliad Cenedlaethol ym mis Mai 2015, cyhoeddodd y Gweinidog Cyllid a Busnes 
y Llywodraeth y dull yr oedd hi’n ei ffafrio ar gyfer casglu a rheoli’r trethi datganoledig 
ar 30 Mehefin 2015. 
 Ar gyfer y Dreth Trafodiadau Tir: byddai ACC yn gweithio gyda Chyllid a Tholl
[...]
 
Pennod 5: Pargraffau 26-28 

 
2. datganiad ynglŷn â'r camau y mae'r sawl sydd wedi gwneud yr adroddiad yn 

cynnig y dylid eu cymryd, boed gan y sawl sydd wedi gwneud yr adroddiad neu 
gan eraill, tuag at weithredu darpariaethau'r Rhan hon, 

Pennod 2: Pargraff 9 
Pennod 3: Pargraffau 17-20 
Pennod 4: Paragraff 24 

   
3. asesiad o ddarpariaethau'r Rhan hon sydd wedi'u rhoi ar waith; 

gweler Pennod 9 
 
4. asesiad o weithredu unrhyw bwerau eraill i ddatganoli trethi i'r Cynulliad neu i 

newid pwerau Gweinidogion Cymru i fenthyca arian, ac unrhyw newidiadau eraill 
sy'n effeithio ar y darpariaethau a gynhwyswyd neu a ddiwygiwyd yn sgil Rhan 2; 

gweler Pennod 9 
 

5. datganiad ynglŷn ag effaith Rhan 2 ar swm unrhyw daliadau a wneir gan yr 
Ysgrifennydd Gwladol o dan adran 118 o Ddeddf Llywodraeth Cymru 200 
(taliadau i Gronfa Gyfunol Cymru);  

gweler Pennod 9 
 

6. unrhyw faterion eraill sy'n berthnasol i ffynonellau cyllid i Lywodraeth Cymru y 
mae'r sawl sy'n gwneud yr adroddiad yn ystyried y dylid tynnu sylw'r Senedd 
neu'r Cynulliad iddynt. 

gweler Pennod 9 
 

Tudalen y pecyn 67



Claire Clancy 
Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad 
Chief Executive and Clerk of the Assembly 

Jocelyn Davies AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

TV Hywel 

Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1 NA 

9 Rhagfyr 201 5 

Annwyl Jocelyn 

Mae'n bleser gennyf anfon Adroddiad diweddaraf Comisiwn y Cynulliad ar 
Berfformiad Corfforaethol at y Pwyllgor Cyllid, ar gyfer y cyfnod rhwng mis Ebrill 
2015 a mis Medi 2015. 

Mae fformat yr adroddiad wedi cael ei ddiweddaru i'w wneud yn fwy hygyrch ac 
eglur. Yn ogystal, mae rhai mesurau wedi cael eu gwella er mwyn adlewyrchu 
gweithgareddau'r Comisiwn yn well. Wrth wneud y newidiadau hyn, roeddem yn 
ymwybodol 0 ddymuniad y Pwyllgor i allu olrhain tueddiadau, felly rydym wedi 
sicrhau bod digon 0 barhad yn y mesurau. 

Mae IIawer o'r dangosyddion yn nodi bod pethau'n gwella o'u cymharu a'r un 
cyfnod y IIynedd, a li
[...]
at the Bill proceeds to Reconsideration 

Stage, but no such proposal has been made to date. 

0

100

200

300

400

500

600

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

N
u

m
b

e
r 

o
f 

d
a

y
s

Bill Reference (see key)

Royal

Assent

Stage 4

Stage 3

Stage 2

Stage 1

Tudalen y pecyn 91


	Agenda
	2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2016-17: Sesiwn dystiolaeth 6
	5 Gweithredu Deddf Cymru 2014
	FIN(4)-02-16 P2 Adroddiad Llywodraeth y DU ar Ddeddf Cymru 2014 – Rhagfyr 2015

	6 Adroddiad Comisiwn y Cynulliad ar Berfformiad Corfforaethol: Ebrill 2015 i Fedi 2015
	FIN(4)-02-16 P4 Adroddiad ar Berfformiad Corfforaethol Comisiwn y Cynulliad Ebrill 2015 i Fedi 2015 – Rhagfyr 2015






Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3359

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 lonawr 2016

Amser: 09.00 - 11.42

Yn bresennol

Categori

Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Jocelyn Davies AC (Cadeirydd)
Peter Black AC

Christine Chapman AC

Mike Hedges AC

Alun Ffred Jones AC

Ann Jones AC

Julie Morgan AC

Nick Ramsay AC

Tystion:

Jane Hutt AC, Y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth
Jo Salway, Llywodraeth Cymru

Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol, Llywodraeth

Cymru

Staff y Pwyllgor:

Bethan Davies (Clerc)
Gerallt Roberts (Dirprwy Glerc)

Martin Jennings (Ymchwilydd)

National

F1 Cynulliad
f Cenedlaethol Assembly for

Cymru

Wales



http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3359

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 280KB) Gweld fel HTML (299KB)

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.
1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau.

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17: Sesiwn
dystiolaeth 6

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: Jane Hutt AC - y Gweinidog Cyllid a Busnes y
Llywodraeth; Jo Salway - Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllidebu Strategol, Llywodraeth
Cymru; a Jeff Andrews - Cynghorydd Polisi Arbenigol, Llywodraeth Cymru ar Gyllideb
Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17.

2.2 Datganodd Peter Black AC fuddiannau perthnasol o dan Reol Sefydlog 17.24A:

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:

3.1 Derbyniwyd y cynnig.

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17: Trafod y
dystiolaeth

4.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

5 Gweithredu Deddf Cymru 2014

5.1 Nododd y Pwyllgor yr adroddiadau.

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i wahodd Ysgrifennydd Gwladol Cymru ar ran Llywodraeth y
DU, a'r Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth ar ran Llywodraeth Cymru, i gyfarfod y
Pwyllgor i drafod yr adroddiadau.

6 Adroddiad Comisiwn y Cynulliad ar Berfformiad Corfforaethol: Ebrill
2015 - Medi 2015

6.1 Nododd y Pwyllgor yr adroddiad.


http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s48194/20%20Ionawr%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s48194/20%20Ionawr%202016.html?CT=2

